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[Gisselbæk.]
om Mælk har været opvarmet til en lavere
Varmegrad end 80%, og af den. Grund maa

man altsaa kræve Opvarmning dertil. Tuber-
kelbaciller kan vist dræbes allerede ved

62%, men da man altsaa ikke kan kontrolere,
om Mælk har været opvarmet til 60? eller
70%, maa man fastholde Kravet om Op-
varmning til 80%. Der udtages som Regel
6 Gange aarlig Prøver paa Mejerierne til
Kontrolering af denne Opvarmning, og
efter en Statistik af 1927, udarbejdet af
Landøkonomisk Forsøgslaboratorium, var

det kun godt 3 pCt. af de udtagne Prøver,
som ikke havde været underkastet den til-
strækkelige Opvarmning. Denne Bestem-
melse om Opvarmning er sikkert absolut
nødvendig, og vi maa derfor have vor Op-
mærksomhed henvendt paa, at der bliver

gjort, hvad der kan gøres for at faa den
overholdt. Hvad det gælder om er at for-
hindre Udbredelse af Smitten, og det er
ikke nok bagefter at foretage Foranstalt-
ninger til Sygdommens Bekæmpelse, hvis
man kan risikere, at der daglig fra Mejerierne
føres Smitte til Besætningerne.

Der gik saa en Aarrække, nemlig fra
1887 til 1904, før man igen tog fat paa Lov-

givningen; der er derefter gennemført nye
Love i 1912, 1920 og 1928, altsaa stadig med
8 Aars Mellemrum, og det synes, som om

der hver Gang har været Begrundelse i de

praktiske Forhold for en ny Lovgivning.
Det karakteristiske for disse Love har
imidlertid været, at de har bygget paa Fri-
villighed, og jeg er derfor lidt betænkelig
ved nogle af Bestemmelserne i det forelig-
gende Lovforslag; det indeholder efter min
Mening flere Tvangsbestemmelser, som gaar
videre end paakrævet, og som jeg derfor
ikke er saa glad ved. Det er gaaet op for

Befolkningen, for Kreaturejerne, at det for
en god og sund Økonomi er af den aller-
største Betydning at have friske Besætninger
at arbejde med, og det er tillige gaaet op
for dem, at vi maa tilstræbe en Bekæmpelse
af Tuberkulosen i endnu højere Grad, end
Tilfældet hidtil har været. Der er udført et

godt Stykke Oplysningsarbejde, hvilket og-
saa er nødvendigt. Et saadant Oplysnings-
arbejde maa vi fremdeles støtte, men ogsaa
dette Arbejde er sket under frie Former.
Den Frivillighedens Vej, som man hidtil er

gaaet, har været den rette, den har faaet
fuld og hel Tilslutning fra Befolkningen, og
det er den Vej, vi fremdeles maa gaa. Maaske
har jeg misforstaaet Lovforslaget, men jeg
tror det ikke; det ser ud til, at dette Oplys-
ningsarbejde for Fremtiden skal henlægges
til en ny Stab af Statstjenestemænd: Stats-

dyrlæger, og det tror jeg vilde være forkert.
Jeg lagde Mærke til en Udtalelse af den
højtærede Landbrugsminister ved Lovfor-

slagets Fremsættelse, som lød saaledes:

»Jeg skal villigt erkende, at en meget
vigtig Opgave for dem

— altsaa disse Distriktsdyrlæger —

»er at foretage Oplysnings- og Op-
dragelsesarbejde angaaende disse Forhold,
og at de er med til at give Vejledning an-

gaaende Iværksættelsen af egnede For-

anstaltninger til Tuberkulosens Bekæm-
pelse. Men ved Siden af den egentlige
Konsulentvirksomhed skulde de ogsaa
give Vejledning til og have Tilsyn med de
praktiserende Dyrlægers Arbejde paa dette

Omraade". .

Jeg synes, det er at gaa noget for vidt. Hidtil
har enkelte Mejerier sluttet sig sammen i en

Forening til Tuberkulosens Bekæmpelse,
andre Steder omfatter en saadan Forening
hele Amtet — i det Amt, hvor jeg hører
hjemme, er der saaledes en Forening, der
omslutter hele Amtet —, og disse Foreninger
er dannet paa Initiativ af saavel Landbo-

foreninger og Mejerikredse som Husmands-

foreninger og Dyrlægeforeninger og har gjort
et godt Stykke Oplysningsarbejde. Hvis vi
nu til dette Arbejde skal have ansat en Stab
af nye Tjenestemænd, tror jeg, dette i mange
Tilfælde kan komme til at gribe forstyrrende
ind i det maalbevidste Arbejde, som allerede
er i Gang, hvilket vi nødigt skulde foran-

ledige herindefra. I Stedet for at virke til

Sygdommens Bekæmpelse er jeg bange for,
det kan fremkalde en Modstand mod at gaa
til saadanne Foranstaltninger. Efter Mini-
sterens Udtalelser vil disse Tjenestemænd
egentlig blive en Slags Overdyrlæger, thi de
skal ogsaa føre Kontrol med de Dyrlæger,
som er med i Årbejdet for Tuberkulosens Be-

kæmpelse, og det er efter min Mening ikke
nødvendigt.

De af mig nævnte Foreninger antager
Konsulenter, som holder Foredrag, og den
største Støtte til dette Arbejde ydes egent-
lig af vore Andelsforeninger; der er Andels-
foreninger, som giver Tusinder af Kroner
ud til Bekæmpelse af Tuberkulosen, og det

er anerkendelsesværdigt. Men jeg synes, at
der fra Statens Side kunde gøres noget for
at give disse Konsulenter bedre Materiale
i Hænde som Illustration til Foredragene, og
jeg ved, at der er Foreninger, som ønsker
et saadant Materiale. Der burde føres en

Statistik over de Resultater, man er kom-
met til, og den burde altid føres å jour
og udføres med store og fede Typer paa
Tavler, som kunde hænges op i Foredrags-
salene som ITllustration til de afholdte Fore-


